tellectu practico cui; finis ē prudētia que est recta ratio agibiliū. vñ tollit; illa argumentatio q; si papa pēst animab; g; z corporibus cū corpora sūt sub dominio aīe. Itē nō nego q; pnceps nō debeat reduci ad pōtificē z q; ab ipō tāq; a pmo pncipio debeat regulari: s; ista regulatio deb; eē respectu finis ipius pōtificis. i. administratōis diuinoz z spūaliū. Et hoc mō si obliquus foret ipator emēdari z corrigi possit; s; alijs respectibus non depēdet ab ipō pōtifice. Itē p hoc non dicat; pontifex habere vel habere posse habitu vel actu. administratōē tpalū q; cum speculatio z bonū intellectus speculatiui nō possit habere nisi quis penitus abijciat tpalia z ipoz curā quia ipa impeditiua sūt cōtemplatōis. vt est tex. in. c. diuersis falsarijs de cle. cō. ita papa non pōt; habere bonuz papatus nisi remotis tpalibus. Et iō habet illa practicus intellectus cuius finis ē recte opari s; in opationib; suis a speculatiuo intellectu habeat ordinari z dirigi z hoc nos de pncipe non negamus. ad finē tamē sue optime speculationis. Et ita papa ad finem si dei nostre augende z cōseruande. vnde hec argumenta que videntur colorata tendunt potius ad oppositū. Nec enim pontifici est commissā animarum gubernatio nisi ad eternā vitam querendam. Et ex hoc dicitur quasi ad aliam vitam pōtem faciens non ad operationes humanas quia ad ista est positus impator; cuius finis est actiua vita z opatio practica intellectus.

**De rationi** respondetur negando antecedēs

nam non est recipi potestatem imperij a pōtificibus sed a deo z per medium romani populi quia habet a romano populo qui hanc iurisdictionem transtulit in pncipez insti. de iure naturali. s. sed quod pncipi. Et hodie per electores qui euz elegerunt q; habent ex cōsuetudine approbata q; ius tribuit eligendi vt in. c. venerabiles. de elec. z in. c. ad apostolice. de re iudi. in. vj. imo etiā si papa eligeret non tribueret ipē potestātē imperij nisi māliter vt dicā in rñsione decime rātois. Nec etiā electores tribuūt ptāte; s; de; vt ibi dicā. determinat; euz potius psonā ad talē dignitatē q; ipi tribuāt ptātē sic z collegiū cardinaliū determinat; psonam pape nec tñ p electōne ei ius tribuit vt ibi dicā z s; ipi sacramētū p̄stet; nō valet: cōsequētia: g; papa ē vniuersalis dñs tpalū: s; p hoc pape efficiat; inferior. qd; ego nō nego in spūalibus in tēporalib; nō: q; si vellet cesar se submittere z romanū imperiū alteri vtiq; non posset. p hoc l. legatus. ff. de offi. p̄si. Itē ad iurādū si non vult cōpelli nō pōt; vt infra dicā. Nec si iurat; ē fidelitatis iuramētū p qd; censeat; inferior vt tangā infra in qōne. an pōt; cōpelli ad aliq; iuramētū p̄standū. Itē nō dicūt; illa iura q; impator; recognoscat; ptātem a papa sed iurat; pape q; sibi fauebit; z exaltabit; eccliam. Et si hoc esset vey q; recognosceret; a papa nō est ex ptāte sūmi pōtificatus s; ex cōcessione sibi facta ab imperio q; posset; reuocari sicut; z alias fuit in cesare q; eligebat; pōtificē. lxiij. di. adrianus. z tamē pape nō erat; superior; vt latius ibi dicam. Dū etiā arguit; q; de imperio ad libitū disponit; zc. Rñdet; q; ratione tpalū hoc papa non facit; nec facere pōt; vt est tex. de iudi. nouit. nisi in consequentiam ratione peccati potest omnes compescere z ad penitentiam reuocare extra de iudi. nouit. xij. q. ij. predicandum. vj. q. j. illis. z quod dixi ratione peccati non intelligo q; pro quolibet peccato papa temporalia posset; ad se reuocare quia hoc esset; subuertere vniuersam alterius iurisdictionem contra. c. nouit. sed intelligo quando sunt graua peccata propter q; ecclia pōt; causas a se reuocare vtpote denegationē iustitie d; foro cōpe. c. ex tenore. z. c. licet; ex suspecto vñ si crimē sui natura eēt ecclīasticū vel rōne pac; vel iuramētū

vel quia sit notorium: vel si proponitur contra imperato-  
rem a miserabili persona: tunc dico quod ratione peccati ei denunciat  
papa. non dico quod ex istis eum deponat quod potestatem quam ab  
eo non habet: non potest ab eo privari nisi stare in sua obstinatione  
et incurreret heresim vel periculum et suspensionem heresis. Nam  
tunc posset privari et declarari. d. c. aplice. et quod ibi nota. et  
quod habet. xl. di. papa. nec mirum quod pontifex talibus causis  
est ipse deponendus. Et idem si in contemptum clavium imperator deij-  
ceret. nam possit deponi. xxij. di. c. i. v. q. aut. et xxij. q. j. h. e.  
fides. v. si aut. et e. q. c. rogamus. et c. alienus. Et ratio: quod deie-  
rans et per annum perseverans in excommunicatione est suspectus de here-  
si: et potest deponi: imo si certa sit heresis est ipso iure deposi-  
tus: de sen. excō. c. cum fin. leges. li. vi. vii. papa principem non  
deponit quod administratio ipsi substat: sed ratione peccati per predicta  
facit quod nota. de iudi. novit. et in. d. ca. ad aplice. ubi  
quidam expressis tenent: quod a papa princeps non deponitur per peccatum  
etiam mortali non data in corrigibilitate. Et istud credo ve-  
rum: et tunc facit ratione prope sue iurisdictionis spiritualis prope peccatum  
non quod possit universali administrationi temporalium. Simile dico  
de translatione quod de privatione cum translatione sit privatio unius et  
accessio alteri. Alijs iuribus introductis supra responsum  
est in. vi. responsione 22.

**Decime** rōni pōt rīderi per in  
 tēremptionē: z q̄ ille  
 sensus mystic⁹ ibi nō sit tal⁹ vt p̄ duob⁹ ill⁹ gla  
 dijs h̄ due significantur dignitates: qz si ptās  
 vn̄iversal⁹ seculariū z coertio fuisset in xp̄o z nō ea vltus  
 fuisset: z tunc fuisset negligētia notādus: qd̄ dicē de eo ē  
 p̄phanū: vt dixi. s̄. in cōfirmatōe vlt. part⁹ in. ij. argu. Itē  
 qz si tal⁹ mystic⁹ sensus caper⁹: iam nō eēt r̄nsiones xp̄i z  
 discipuloz ad iterrogata. Nā xp̄s in v̄bis illis dū dixit:  
 Qui habet tunicā vendat z emat gladiū. nil plus voluit  
 dicere: nisi qd̄ sicut p̄i⁹ oīa eis admīstrata fuerāt qm̄ cum  
 discipulis fuit z nil eis defuit: sic nūctāta eis tribulatio  
 iminere debebat: qd̄ etiā si humano mō vellēt eā euadē:  
 nō solū v̄ctualia q̄ designant p̄ perā eēt eis necessaria:  
 sed arma. Et illis respōdentib⁹: Ecce duo gladij h̄. r̄ndit:  
 satis est: vt eis daret intelligi qd̄ gladijs pugnandum nō  
 erat. etiā imminēte xp̄i passione. qd̄ patet: qz dixit petro  
 Cōuerte gladiū in vaginā. xxiii. q. i. in p̄n. Et qz ip̄i inter  
 rogāt: hūquid pcutim⁹ in gladio: tale exercitiū denega  
 uit: nō qd̄ satis esset ad pugnandū duo gladij cōtra tot gē  
 tes: sed vt insinuaret: qd̄ cū nō eēt etiā tūc gladijs pugnā  
 dū: duo z vn⁹ erāt sat⁹. Et iste est sensus l̄re verus. Et  
 h̄ sentit Beda sup̄ h̄ v̄bo: Qui dicit qd̄ paupertas iniūcta:  
 Math. x. c. fuit in casu necessitatis relaxata. vñ non pōt  
 eadē respōsio discipuloz z xp̄i ad dicta sup̄: vt illi duo  
 gladij intelligerētur mystice p̄ istis duab⁹ dignitatib⁹.  
 qz si discipuloz nō cōgrua respōsio fuisset ad dicta xp̄i: an̄  
 ipse xp̄s eos increpasset: qd̄ nō fecit. Possūm⁹ tñ dicere  
 qd̄ illi duo gladij sunt duo testamēta: vetus: z nouū. Etiā  
 in quib⁹ oīa sat⁹ sunt. Vel si intelligim⁹ qd̄ duo gladij in  
 telligant p̄ iurisditōe sp̄iali z tpali q̄ erāt apud xp̄m ha  
 bitu: vt postea vidi expleto h̄ ope qd̄ approbando dixit  
 aliquñ papa in decretali: vnā sanctā: q̄ tñ nō est cū alijs in  
 voluminib⁹ incorporata: s̄ extrauagans. z p̄fecto qd̄ nō  
 sit incorpata: h̄ nō est sine ministerio: qz facte fuerunt po  
 stea clemētine. Dico qd̄ xp̄s illas ptātes ab initio distin  
 xit: z gladiū. s̄. sp̄ialem cōcessit petro dū dedit illi clauē  
 regni celoz. xxiii. q. i. si petro. z. c. quodcūqz. Tpalem v̄o